
30  diário oficial Nº 33825 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2019-DIR/RH/HRS DE 13 DE MARÇO DE 2019.
 A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.416/2014-CCG 
de 12 de junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 17/06/2014.
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 1.359/2015, publicado 
no Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
ao Art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº 001/2015 de 03 de setembro de 
2015;
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Artigo 1º- DESIGNAR o servidor CÉLIO MIRANDA DA SILVA, matricula 
nº 54189800-1, ocupante de Cargo Efetivo de Odontólogo, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito deste Hospital Regional de Salino-
pólis, as atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual nº 1359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Salinópolis, 13 de março de 2019.
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo: 414069

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 034/2018   Processo nº 2018/294693 
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 18/01/2019
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 034/2018 é decorrente da solicitação feita pelo Coordenador 
de Planejamento, através do Memorando nº 003/2019 (fls. 237, proc. 
2018/294693), uma vez que a liberação dos recursos encontra-se em 
atraso. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, passando consequente-
mente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias  Inic. de Vig.: 29/01/2019 T. Vig.: 
27/07/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA, CNPJ n° 
05.138.730/0001-77
CEP: 68.180-410 Logradouro: Av. Maranhão, Ed. SEMAD Bairro: Bela Vis-
ta Cidade: Itaituba  UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 414452

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 22 DE 12 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, re-
publicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019,
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 13/2019-GECON;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 407/04/09/2017 da Fun-
dação Propaz, publicada no DOE nº 33.463 de 21.09.2017, que cancelou 
as férias da servidora Jucilena Maria Borges Corrêa;
Resolve:
CONCEDER, o usufruto de férias regulamentares da servidora JUCILENA 
MARIA BORGES CORREA, Id. Funcional nº 3207650/1, ocupante do cargo 
de Economista, lotada na Gerência de Contabilidade, no período de 20.03 
a 18.04.2019, referentes ao período aquisitivo 2016/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 12/03/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 414161

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 19 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, usando de suas atribui-
ções;
CONSIDERANDO o disposto no art. 51 da lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, que disciplina a Comissão Permanente de Licitação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a partir de 13 de março de 2019, os servidores ANA CA-
ROLINA RIBEIRO RODRIGUES, Id. Funcional n° 5946056/3, KATIA MARIA 
CORRÊA DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 3274632/1, VANIA DO SO-
CORRO MARTINS COELHO, Id. Funcional n° 2048434/1, CARLOS ANTO-
NIO DUARTE RODRIGUES, Id. Funcional nº 2024187/1, THAYANA ARAÚJO 
GUMARÃES, Id. Funcional nº 5889138/3 para constituírem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL da Secretaria de Estado de Transpor-
tes.
II – ESTABELECER que esta Comissão será presidida pela servidora ANA 
CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES, a qual, em seus impedimentos legais 
ou ausência, será substituída, na Presidência, pela servidora THAYANA 
ARAÚJO GUIMARÃES.
III – A investidura dos membros da Comissão Permanente de Licitação 
será para o período compreendido entre 13 de março de 2019 a 12 de 
março de 2020.
Parágrafo único: Fica vedada a recondução da totalidade dos membros da 
Comissão Permanente de Licitação no período subsequente.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
PORTARIA Nº 20 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso e gozo de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, pelo presente,
Resolve:
Art. 1º. Designar o Pregoeiro e Equipe de Apoio, para compor a Comis-
são Permanente de Licitação, na modalidade Pregão, conforme descrição 
infra:
I – Pregoeiro:
a) THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES, Id. Funcional nº 5889138/3
II – Equipe de Apoio:
a) KATIA MARIA CORRÊA DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 3274632/1
b) ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES, If. Funcional nº 5946056/3
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de março de 2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 414156

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102/2019-GP, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. LEOGISO ANDRADE DOS PASSOS do cargo de ASSESSOR 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do 
dia 14 de março de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 14 de março de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 414195
 

PORTARIA Nº 108/2019-GP, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. ELAINE CRISTINA CARDOSO LIMA do cargo de GERENTE 
DE PORTO da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
a contar do dia 14 de março de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 14 de março de 2019.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 414203


